Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (453) (2.241) (3.044) (21.140)
Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (12.454) (15.531) (53.854) (24.603)

Fluxo de Caixa de Investimento (21.363) (441.627) (80.530) (616.532)
Aplicações Financeiras 23.484 (370.230) 88.286 (370.210)
Investimentos (1.471) (6.070) (4.419) (9.535)
Aquisição de imobilizado e intangível (43.376) (65.327) (164.397) (236.787)

Fluxo de Caixa de Financiamento (129.636) (11.808) (158.079) 247.133
Captação de empréstimos e financiamentos - - - 400.000
Pagamento de empréstimos e financiamentos 255 (11.808) (24.309) (79.774)
Aumento de capital - - - 983
Recompra de Ações - - - (62.068)
Pagamento de dividendos (129.891) - (133.770) (12.008)

Fluxo de Caixa Líquido (93.584) (415.540) 20.334 (129.186)

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 170.143 471.765 56.225 185.411
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 76.559 56.225 76.559 56.225

23

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 50 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Grupo Petz 4T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 1.056.478 1.056.478 -

Impostos e Outras Deduções (177.774) (177.774) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 878.704 878.704 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (461.454) (461.454) -

Lucro Bruto 417.250 417.250 -

Receitas (Despesas) Operacionais (333.936) (432.462) 98.526

Com Vendas (250.647) (272.106) 21.459

Gerais & Administrativas (80.187) (87.772) 7.585

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas (3.102) (72.584) 69.482

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro (33.009) (15.212) (17.797)

Resultado Financeiro (28.615) (51.958) 23.343

Receitas Financeiras 20.327 20.327 -

Despesas Financeiras (48.942) (72.285) 23.343

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social (61.624) (67.170) 5.546

Imposto de Renda e Contribuição Social 18.449 20.335 (1.886)

Lucro Líquido do Exercício (43.175) (46.835) 3.660

Grupo Petz
4T24 4T23 2024 2023

R$ mil, exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) (15.212) 23.336 62.988 128.087

(+) Depreciação & Amortização 46.404 42.837 180.737 163.262

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) 41.527 40.937 162.831 159.637

EBITDA 72.719 107.110 406.556 450.987

(+) Despesas de Aluguel (58.799) (55.672) (229.808) (216.757)

EBITDA ex./ IFRS 16 13.920 51.438 176.748 234.230

(+) Plano de Opção de Compra de Ações 7.926 7.300 24.585 17.310

(+) Baixa de Imobilizado 55.393 3.171 55.393 3.186

(+) Baixa de Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (2.803) (65) (3.735)

(+) Resultado Não Recorrente 61.468 7.647 76.614 16.104

(+) Receitas Não Recorrentes - - - (3.743)

(+) Despesas Não Recorrentes 6.075 7.647 21.221 19.847

(+) Baixa por Impairment 55.393 - 55.393 -

EBITDA Ajustado 83.314 66.753 277.882 267.095

EBITDA Ajustado IFRS 16 142.113 122.425 507.690 483.852

24

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 51 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Grupo Petz 4T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

ATIVO
Ativo Circulante 1.379.191 1.377.991 1.200
Caixa e Equivalentes de Caixa 76.559 76.559 -
Aplicações Financeiras 281.944 281.944 -
Contas a Receber 386.664 386.664 -
Estoques 473.207 473.207 -
Impostos e contribuições a recuperar 124.332 124.332 -
Outros Créditos 36.485 35.285 1.200

Ativo Não Circulante 1.606.546 2.497.122 (890.576)
Outros Créditos 39.857 39.857 -
Impostos e contribuições a Recuperar 5.060 5.060 -
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 59.976 114.039 (54.063)
Imobilizado 788.428 1.636.093 (847.665)
Intangível 713.225 702.073 11.152

Total do Ativo 2.985.737 3.875.113 (889.376)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Passivo Circulante 695.777 823.961 (128.184)
Fornecedores 408.843 408.843 -
Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 63.096 63.096 -
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 91.075 91.075 -
Obrigações Tributárias 59.004 59.004 -
Dividendos a Pagar 134 134 -
Contas a pagar pela aquisição de controladas 2.953 2.953 -
Outras Obrigações 69.609 48.096 21.513
Programa de fidelização 1.063 1.063 -
Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 149.697 (149.697)

Passivo Não Circulante 521.583 1.389.466 (867.883)
Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 384.023 384.023 -
Contas a pagar pela aquisição de controladas 113.996 113.996 -
Outras Obrigações - - -
Provisão para riscos cíveis e trabalhistas 23.564 23.564 -
Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 867.883 (867.883)

Patrimônio Líquido 1.768.377 1.661.686 106.691
Capital Social 1.725.427 1.725.427 -
Reserva de Capital 39.505 39.505 -
Reserva para Opção Outorgadas 83.568 83.568 -
Ações em Tesouraria (62.068) (62.068) -
Reserva Especial de Ágio 24.825 24.825 -
Ajuste de avaliação patrimonial (128.629) (128.629) -
Reserva de Lucros 85.749 (20.942) 106.691

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.985.737 3.875.113 (889.376)

25

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 52 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Grupo Petz 4T24
Var.

R$ mil, exceto quando indicado IAS 17 IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 57.415 107.880 (50.465)
Lucro Antes de Imposto de Renda e da Contribuição Social (61.624) (67.170) 5.546
Depreciação e Amortização 46.985 46.460 525
Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 41.527 (41.527)
Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 25.373 (25.373)
Provisão Para Perdas nos Estoques (103) (103) -
Opções Outorgadas Reconhecidas 7.926 7.926 -
Juros Sobre Empréstimos e Financiamentos 32.663 32.663 -
Baixa de Imobilizado - - -
Baixa por Impairment 55.393 55.393 -
Baixa de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - - -
Programa de Fidelização (1.269) (1.269) -
Provisão para Riscos Cíveis e Trabalhistas (125) (125) -
Atualização de contas a pagar por aquisição de empresas - - -
Reembolso de Benfeitorias (55) (55) -
ATIVO -
Contas a Receber (21.268) (21.268) -
Estoques (24.397) (24.397) -
Impostos e contribuições a recuperar 8.061 8.061 -
Outros Créditos (5.050) (5.050) -
PASSIVO -
Fornecedores 26.882 26.882 -
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (13.233) (13.233) -
Obrigações Tributárias 1.867 1.867 -
Contas a pagar 16.963 16.505 458
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (453) (453) -
Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (12.454) (12.454) -
Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (9.906) 9.906

Fluxo de Caixa de Investimento (21.363) (21.363) -
Aplicações Financeiras 23.484 23.484 -
Investimentos (1.471) (1.471) -
Aquisição de imobilizado e intangível (43.376) (43.376) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (129.636) (180.102) 50.466
Pagamento de empréstimos e financiamentos 255 255 -
Pagamento de dividendos (129.891) (129.891) -
Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (50.466) 50.466

Fluxo de Caixa Líquido (93.584) (93.584) -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 170.143 170.143 -
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 76.559 76.559 -

26

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

PÁGINA: 53 de 116

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2024 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 1

Dados Operacionais

▪ Same Store Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas Petz com mais de 12 meses, sejam essas vendas
de produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses